

## Tajne pertraktacje w Londynie Bevin chce zrobić interes

### Anglia i Francja dzielą się koloniami Włoch

RZYM (PAP). — Dziennik „Republica” donosi z Londynu o tajnych pertraktacjach angielsko-francuskich w sprawie b. kolonii włoskich.

Dziennik stwierdza, że Anglia pragnęłaby uzyskać powiernictwo nad Erytreą i Somali włoskim oraz przyłączyć do nich Somali francuskie z uwagi na doniosłe znaczenie, jakie kolonie te posiadają dla kontroli komunikacyjnej między Morzem Śródziemnym, a Oceanem Indyjskim.

W związku z tym, Bevin zwrócił się do min. Bidault z propozycją poparcia wobec zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw w związku z oddaniem Wielkiej Brytanii powiernictwa nad Erytreą i całym Somali. W zamian za to, Bevin przyrzekł odstąpić Francji okręg Feccana, o-

raz mandaty brytyjskie w Togo i Kamerunie.

Bidault zaakceptował propozycję Bevina. Stał on jednak na stanowisku, że Feccana, Togo i Kamerun nie stanowią dostatecznej kompensaty za odstąpienie portu Dżibuti z przyległym do niego terytorium. Zdaniem min. Bidault, transakcja

taka byłaby dla Francji możliwa do przyjęcia tylko w tym wypadku, gdyby otrzymała ona w zamian jakąś inną kolonię angielską, np. Ziemię Wybrzeże.

### »Missouri« na Morzu Śródziemnym

PARYŻ. (APD). St. Zjedn. wysłała 14 okrętów wojennych na wody Morza Śródziemnego, gdzie odbędą one 3-tygodniowe ćwiczenia rozpoznawcze się 21 czerwca. W skład tej eskadry wchodzi pancernik „Missouri” oraz 2 lotniskowce o wyporności 45.000 ton „Franklin D. Roosevelt” i „Coral Sea”.

Amerykańskie jednostki morskie odwiedzają szereg portów Morza Śródziemnego, między innymi Gibraltar, porty francuskiej Rivier, Genewę, Livorno i Algier.

### Dziś na str. 5-tej

»Czytelnik«  
demonstruje światu  
dorobek kultury  
polskiej



5 bm. przybył do Warszawy na zaproszenie TUR-u, poseł parlamentu brytyjskiego K. Zilliaens. Na zdjęciu poseł Zilliaens (w środku) na warszawskim lotnisku.

### Hr. Bernadotte działa

## W przeddzień rozejmu w Palestynie

### Rada Bezpieczeństwa obraduje nad sytuacją na Bliskim Wschodzie

LAKE SUCCESS. (APD). Rozejmca ONZ w Palestynie, hr. Bernadotte poinformował Radę Bezpieczeństwa, że we środę 9 czerwca poda osta-

teczne wyniki swych prac nad rozejmem.

W depeszy swej, hr. Bernadotte żąda, aby Rada Bezpieczeństwa powstrzymała się na razie od rozprawy nad problemem zawieszenia broni.

Z siedziby ONZ wyjechało do Kairu 4-ch członków sekretariatu ONZ, aby przyjąć z pomocą hr. Bernadotte w jego pracach rozejmowych.

Po kilkudniowej przerwie, Rada Bezpieczeństwa wznowiła swe obrady w sprawie Palestyny. Przedstawiciel żydowski Eban potwierdził zgodę swego rządu na przyjęcie warunków rozejmu, zaleconego przez Radę.

Rozpatrywana była również kwestia obserwatorów wojskowych, którzy mieliby nadzorować wykonanie postanowienia o rozejmie. Delegat radziecki Gromyko sprzeciwił się ograniczeniu ilości tych obserwatorów do 3 członków komisji rozejmowej a mianowicie: St. Zjedn., Francji i Belgii. Gromyko podkreślił, że nie ma powodu aby uzależniać no-

minację obserwatorów wojskowych od obecności konsulów w Świątyni Mieście.

### „Vive la Pologne”

PARYŻ. (PAP). — Na kongresie federacji górników, sekretarza polskiej sekcji CGT okręgu paryskiego Nowotyn, złożony sprawnie z prac komisji dla spraw emigracyjnych. Postulaty emigracji polskich zostały wane.

Ukazanie się słońca w stroju przyjęte zostało legły się okrzyki „gne”, podjęte przez zebranych. Sekretarza kując Polakom, CGT będzie bronić statulatu wychodźstwa we Francji.

### Po ustąpieniu dr. Benesa Kto będzie prezydentem Czechosłowacji?

PRAGA (APD) — Choroba prezydenta dr. Edwarde Benesa i jego rezygnacja wywołały pow-

szechny żal w społeczeństwie czechosłowackim. Wszystkie dziki poświęciły swe pierwsze strony komunikatom urzędowym rezygnacji prezydenta — zanosząc jego portrety i wspominając z jego życia. Rząd czechosłowacki ofiarował dr. Pawi w dożywocie zamek nach. Dr. Benes znalazł stałą opiekę lekarską wiek od dłuższego go zdrowia nie jest — jednakże lek przekonanie, iż w powróci do zdrowa obecny brak wypęni frontu narodowdecyduje o wyborze na trzeciego z kolirepubliki czechosłowackiej się ogólnie, tem zostanie Clemenieszczony się o „n”

## Powódź na Podkarpaciu

### Połączenie kolejowe z Zakopanem przerwane

WARSZAWA. (PAP). Wskutek powodzi na Podkarpaciu, podmycia torów oraz uszkodzenia mostów, na niektórych odcinkach dyrekcji krakowskiej ruch kolejowy został wstrzymany.

Nie kursują pociągi na trasach: Kraków — Tarnów, Sucha — Kalwaria, Sucha — Zakopane, Chabówka — Nowy Sącz, Stróże — Jasło i Żorawice — Przemyśl. Pociągi kursujące na linii Warszawa — Zakopane będą dojeżdżały tylko do Krakowa. Pociągi pospieszne na trasie Warszawa — Krynicza nie będą kursowały aż do odwołania.

Ze względu na pogarszającą się sytuację powodziową, nie należy oczekiwać w najbliższym czasie poprawy komunikacji na zagrożonych terenach. Władze kolejowe przystąpiły do usuwania zniszczeń wywołanych przez przybór wody.

Na skutek przyboru wód zarządzono lokalne pogotowie milicji w powiatach: Sanok, Mielec, Przemyśl i Jasło. Poziom wody przekracza miejscami 6 m. W powiecie sanockim zalanych zostało kilka громад. W chwili obecnej odbywa się ewakuacja osiedli zagrożonych. Na drodze państwowej Trzemeszno — Sterzyna zerwany został most prowizoryczny, co spowodowało przerwę w komunikacji. W okolicy Łańcuta zanotowano wylewy rzek Wisłoki i Sanu. Pod Przemyślem stan wody zwiększa się.

### W finansach miśrzesów kl A Burza-Pafawag 2:0 (1:0)

### WAŁBRZYSKA KALKA DLA AMERYKI

Kalkomania wałbrzyńska nie na żary rusza na podbój rynków świata. Już wysłała swe wyroby do Ameryki — na razie próbną partię 15 tys. arkuszy kalki, a w trakcie finalizacji jest umowa o dostarczeniu 300 tys. arkuszy kalki ceramicznej dla przemysłu czechosłowackiego. Tylko tak dalej!

### „STAŁOWA STRZAŁA” W JELENIEJ GÓRZE

Turyści, przybywający do Jeleniej Góry, będą mogli korzystać z

### Smery ODRY

najbardziej chyba luksusowego autokaru. Ten wspaniały wchikul, nazwany „Stalowa strzała” należy do Orbisu i zbudowany był specjalnie na wystawę w Londynie. Wóz wyposażony jest w mały bufet, bursia, umywalnicę, a przy każdym fotelu znajduje się... głośnik radiowy. To już zakrawa na prasade.

### „MILIONER” W ZŁOTORYI

Jedną z największych

w Europie, a największą w Polsce Państw. Fabryka kapeluszy i szłoków w Złotoryi — wyprodukowała już w tym roku milion kapeluszy. Zakład będzie produkował jeszcze więcej, nawet do pół miliona miesięcznie, gdy zezwoli swoje wyroby wysłać za granicę. Jest nadzieja, że wkrótce złotoryjskie fezy powędrują do Turcji oraz innych krajów Bliskiego i Dalekiego Wschodu,

### SZCZECIN SIE STARA...

Szczecin — miasto męczyczo — ma widzieć aspiracje takim samym pozostać nadal: rodzi się tu więcej chłopów niż dziewcząt. Na 480 szczeciniań, urodzonych w maju, przybyło miastu tylko 230 dziewcząt. Reszta to chłopcy, a wśród nich 3 pary bliźniąt. Starają się ludziska, starają...

### Dziwna historia

Sprawa Palestyny staje się międzynarodowym skandalem. Przed dwoma tygodniami Rada Bezpieczeństwa ONZ wydała rozkaz Zjed. i Arabom, by w ciągu 36 godzin zaprzestali działań wojennych. Równocześnie specjalny delegat ONZ, hr. Folke Bernadotte, został wysłany do Palestyny z poleceniem oświadczenia dopinawania, by zarządzenia Rady Bezpieczeństwa wykonano.

Upłynęły dwa tygodnie i... nie nie zrobiono w tym względzie. Krew leje się dalej. Artyleria i samoloty bombardują i niszczą zabijają starymi i miejscami świętymi do całego chrześcijańskiego świata. Tysiące ludzi oddaje codzienne życie.

Za co? Za... naftę.

Bo tylko chcą utrzymania w swym reku terenów naftowych Bliskiego Wschodu kierując polityką Anglii, która te wojnę rozpętała i niemał zupełnie oficjalnie kieruje działaniami wojennymi. W armii arabskiej, egipskiej czy syryjskiej walczą Anglii, popierani przez burżuas. Broń, amunicja, czołgi i samoloty są dostarczane Arabom przez Anglików. Z Indii, gdzie Anglii rządzą nadal, mimo pozorów niepodległości, płyną wielkie sumy pieniędzy na wydatki wojenne w Palestynie.

Rada Bezpieczeństwa wie o tym wszystkim bardzo dokładnie i toleruje ten stan rzeczy.

I znów zrozumiałe jest to — ponownie niezrozumiałe — stanowisko dy.

Ma ona rozstrzygnąć, czy Arabowie dopuścili się agresji, rozpoczęli wojnę. Powinna rozstrzygnąć, czy Anglii wolno jest otwarcie wspierać Arabów, dopuszczających się przestępstwa napaści na państwo Izrael. Ale przewodniczącym Rady na obecnej sesji jest przedstawiciel Wielkiej Brytanii, która bierze udział w wojnie, zaś udział w wojnie bierzą Anglii, wspierając wywołania wojny.

Wobec tego jest wcale się nie spieszyć z wypracowaniem sobie zadań. W dwóch tygodni patrzy palestyński i — bardzo

## Tajne pertraktacje w Londynie Bevin chce zrobić interes

### Anglia i Francja dzielią się koloniami Włoch

RZYM (PAP). — Dziennik „Repubblica” donosi z Londynu o tajnych pertraktacjach angielsko-francuskich w sprawie b. kolonii włoskich.

Dziennik stwierdza, że Anglia pragnęłaby uzyskać powiernictwo nad Erytreą i Somali włoskim oraz przyłączyć do nich Somali francuskie z uwagi na doniosłe znaczenie, jakie kolonie te posiadają dla kontroli komunikacyjnej między Morzem Śródziemnym, a Oceanem Indyjskim.

W związku z tym, Bevin zwrócił się do min. Bidault z propozycją poparcia wobec zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw wnosku angielskiego w sprawie oddania Wielkiej Brytanii powiernictwa nad Erytreą i całym Somali. W zamian za to, Bevin przyrzekł odstąpić Francji okręg Feccana, o-

raz mandaty brytyjskie w Togo i Kamerunie.

Bidault zaakceptował propozycje Bevina. Stał on jednak na stanowisku, że Feccana, Togo i Kamerun nie stanowią dostatecznej kompensaty za odstąpienie portu Dżibuti z przyległym do niego terytorium. Zdaniem min. Bidault, transakcja

### »Missouri« na Morzu Śródziemnym

PARYŻ. (API). St. Zjedn. wysłała 14 okrętów wojennych na wody Morza Śródziemnego, gdzie odbędą się 3-tygodniowe ćwiczenia rozpoznawcze się 21 czerwca. W skład tej eskadry wchodzi pancernik „Missouri” oraz 2 lotniskowce o wyporności 45.000 ton „Franklin D. Roosevelt” i „Coral Sea”.

Amerykańskie jednostki morskie odwiedzą szereg portów Morza Śródziemnego, między innymi Gibraltar, porty francuskiej Riwieri, Genue, Livorno i Algier.

tyka byłaby dla Francji możliwa do przyjęcia tylko w tym wypadku, gdyby otrzymała ona w zamian jakąś inną kolonię angielską, np. Złote Wybrzeże.

### Dziś na str. 5-iej

»Czytelnik«  
demonstruje światu  
dorobek kultury  
polskiej



5 km. przybył do Warszawy na zaproszenie TUR-u, poseł do parlamentu brytyjskiego K. Zilliacus. Na zdjęciu poseł Zilliacus (w środku) na warszawskim lotnisku.

### Dziwna historia

Sprawa Palestyny staje się międzynarodowym skandalem. Przed dwoma tygodniami Rada Bezpieczeństwa ONZ wydała rozkaz Zjednoczonym Arabom, by w ciągu 36 godzin zaprzestali działań wojennych. Równocześnie specjalny delegat ONZ, hr. Folke Bernadotte, został wysłany do Palestyny z poleceniem osobistego dopilnowania, by zarządzenia Rady Bezpieczeństwa wykonywane.

Upłynęły dwa tygodnie i... nic nie zrobiono w tym względzie. Krew leje się dalej. Artyleria i samoloty bombardują i niszczą zabijając starych ludzi i dzieci. Tysiące Indzi oddaje codziennie życie.

Bo tylko chaos utrzymania w swym reku terenów naftowych Bliskiego Wschodu kieruje polityką Anglii, która tę wojnę rozpętała i niemal zupełnie oficjalnie kieruje działaniami wojennymi. W armii arabskiej, egipskiej czy syryjskiej walczą Anglie, popierani w burzę. Broń, amunicja, czołgi i samoloty są dostarczane Arabom przez Anglików. Z Indii, gdzie Anglie rządzi nadal, mimo pozorów niepodległości, płyną wielkie sumy pieniędzy na wydatki wojenne w Palestynie.

Rada Bezpieczeństwa wie o tym wszystkim bardzo dokładnie i toleruje ten stan rzeczy.

I znów zrozumiałe jest to — pozornie niezrozumiałe — stanowisko Rady. Ma ona rozstrzygnąć czy Arabowie dopuścili się agresji, rozpoczęli wojnę. Powinna rozstrzygnąć czy Anglii wolno jest otwarcie wspierać Arabów, dopuszczających się przestępstwa napadzi na państwo Izrael. Ale przewodniczącym Rady na obecnej sesji jest przedstawiciel Syrii, która — bierze udział w wojnie, zaś udział w sformułowaniu biorą Anglie, wspólnie wywołują wojnę.

Oskarżony jest więc równocześnie własnym sędzią. Szwedzi hrabia Bernadotte widocznie wcale się nie spieszy z wyrażaniem poleceń swoich zadań. Świat od dwóch tygodni patrzy na skandal palestyński i — bardzo się dziwi.

### Hr. Bernadotte działa

## W przeddzień rozejmu w Palestynie

Rada Bezpieczeństwa obraduje nad sytuacją na Bliskim Wschodzie

LAKE SUCCESS. (API). Rozjemca ONZ w Palestynie, hr. Bernadotte poinformował Radę Bezpieczeństwa, że we środę, 9 czerwca poda osta-

teczne wyniki swych prac nad rozejmem.

W depeszy swej, hr. Bernadotte żąda, aby Rada Bezpieczeństwa powstrzymała się na razie od rozpatrywania problemu zawieszenia broni. Z siedziby ONZ wyjechało do Kai-ru 4-ch członków sekretariatu ONZ, aby przyjąć z pomocą hr. Bernadotte w jego pracach rozejmowych.

Po kilkudniowej przerwie, Rada Bezpieczeństwa wznowiła swe obrady w sprawie Palestyny. Przedstawiciel żydowski Eban potwierdził zgodę swego rządu na przyjęcie warunków rozejmu, zalecanego przez Radę.

Rozpatrywana była również kwestia obserwatorów wojskowych, którzy mieliby nadzorować wykonanie postanowienia o rozejmie. Delegat radziecki Gromyko sprzeciwił się ograniczeniu ilości tych obserwatorów do 3 członków komisji rozejmowej z siedzibą w St. Zjedn., Francji i Belgii. Gromyko podkreślił, że nie ma powodu aby uzależniać no-

minację obserwatorów wojskowych od obecności konsulów w Świętym Mieście.

### „Vive la Pologne”

PARYŻ. (PAP). — Na kongresie federacji górników, sekretarz polskiej sekcji CGT okręgu północnego Nowotin, złożył sprawozdanie z prac komisji dla spraw emigracyjnych. Postulaty górników polskich zostały zaakceptowane.

Ukazanie się dziewcząt polskich w strojach krakowskich, przyjęte zostało oklaskami. Rozległy się okrzyki „Vive la Pologne”, podjęte przez wszystkich zebranych. Sekretarz Martel, dziękując Polakom, podkreślił, że CGT będzie bronić słusznych postulatów wychodźstwa polskiego we Francji.

## Powódź na Podkarpaciu

Połączenie kolejowe z Zakopanem przerwane

WARSZAWA. (PAP). Wskutek powodzi na Podkarpaciu, podmycia torów oraz uszkodzenia mostów, na niektórych odcinkach dyrekcji krakowskiej ruch kolejowy został wstrzymany.

Nie kursują pociągi na trasach: Kraków — Tarnów, Sucha — Kalwaria, Sucha — Zakopane, Chabówka — Nowy Sącz, Stróż — Jasto i Żorawice — Przemyśl. Pociągi kursujące na linii Warszawa — Zakopane będą dojeżdżały tylko do Krakowa. Pociągi pośpieszne na trasie Warszawa — Krynica nie będą kursowały aż do odwołania.

Ze względu na pogarszającą się sytuację powodziową, nie należy oczekiwać w najbliższym czasie poprawy komunikacji na zagrożonych terenach. Władze kolejowe przystąpiły do usuwania zniszczeń wywołanych przez przybór wody.

Na skutek przyboru wód zarządzone lokalne pogotowie milicji w powiatach: Sanok, Mielec, Przemyśl i Jasto. Poziom wody przekracza miejscami 6 m. W powiecie sanockim zalanych zostało kilka gromad. W chwili obecnej odbywa się ewakuacja osiedli zagrożonych. Na drodze państwowej Trzemeszno — Sterynia zerwany został most prowizoryczny, co spowodowało przerwę w komunikacji. W okolicy Łańcuta zanotowano wylewy rzek Wisłoki i Sanu. Pod Przemyślem stan wody zwiększa się.

W i na:ach m strzostw kl A  
Burza - Pafawag  
2:0 (1:0)

WALBRZYSKA  
KALKA DLA  
AMERYKI  
Kalkomania walbrzyńska nie na żarty rusza na podobny rynek świata. Już wysłała swe wozy do Ameryki — na razie próbną partię 15 tys. arkuszy kalki, a w trakcie finalizacji jest umowa o dostarczeniu 300 tys. arkuszy kalki ceramicznej dla przemysłu czechosłowackiego. Tylko tak dalej!  
„STAŁOWA STRZAŁA” W JELENIEJ GÓRZE  
Turyści, przybývający do Jeleniej Góry, będą mogli korzystać z

### Szymery ODRY

najbardziej chyba luksusowego autokaru. Ten wspaniały wózek, nazwany „Stalowa strzała” należy do Orbisu i zbudowany był specjalnie na wystawę w Londynie. Wóz wyposażony jest w mały bufet, biurko, umywalkę, a przy każdym fotelu znajduje się... głośnik radiowy. To już zakrawa na przesadę...  
„MILIONER”  
W ZŁOTORYI  
Jedną z największych

w Europie, a największą w Polsce Państw. Fabryka kapeluszy i słożków w Złotoryi — wyprodukowała już w tym roku milion kapeluszy. Zakład będzie produkował jeszcze więcej, nawet do pół miliona miesięcznie, gdy zacznie swoje wyroby wysyłać za granicę. Jest nadzieja, że wkrótce złotoryjskie fezy powędrują do Turcji oraz innych krajów Bliskiego i Dalekiego Wschodu,

gdzie podobno już dotarła sława dołnośląskich kapeluszy.

### SZCZECIN SIĘ STARA...

Szczecin — miasto męczyzn — ma widać aspiracje takim samym pozostać nadal: rodzi się tu więcej chłopów niż dziewczyn. Na 480 szczecinian, urodzonych w maju, przybyło miastu tylko 230 dziewczyn. Reszta to chłopcy, a wśród nich 3 pary bliźniąt. Starają się ludzie, starają...

## Po ustąpieniu dr. Benesza Kto będzie prezydentem Czechosłowacji?

PRAGA (API) — Choroba prezydenta dr. Edwarda Benesza i jego rezygnacja wywołały pow-

szechny żal w społeczeństwie czechosłowackim. Wszyscy dzienniki poświęciły swe pierwsze strony komunikatom urzędowym o rezygnacji prezydenta — zamieszczając jego portrety i wspomnienia z jego życia. Rząd czechosłowacki ofiarował dr. Beneszowi w dożywocie zamek w Lanach: Dr. Benesz znajduje się pod stałą opieką lekarską i jakkolwiek od dłuższego czasu stan jego zdrowia nie jest zadawalający — jednakże lekarze wyrażają przekonanie, iż w krótkim czasie powróci do zdrowia. Do chwili obecnej brak wypowiedzi ze strony frontu narodowego, który zdecydował o wyborze kandydata na trzeciego z kolei prezydenta republiki czechosłowackiej. Przypuszcza się ogólnie, że prezydentem zostanie Clement Gottwald, cieszący się ogromnym zaufaniem całego społeczeństwa.











